quand il les a écrites, ne soit vrai, et qu'il ne l'ait même énoncé comme il le falloit énoncer, soit que ce soit quelque chose de ce que j'ai rapporté plus haut, ou quelque chose de tout différent.

CHAPITRE XXV.

Témérité de ceux qui prétendent que le sens qu'ils donnent aux paroles de l'Écriture est le vrai sens de l'auteur, plutôt que celui que d'autres leur donnent. Que la vérité, de quelque part qu'elle vienne, est le bien commun de tout le monde. Où l'on voit si les choses sont vraies. Quel mal c'est d'avoir plus de soin de faire valoir ses sentiments, que de conserver la paix et la charité.

34. Qu'on ne me vienne donc plus dire : Ce que Moïse a voulu faire entendre, c'est ce que je dis, et non pas ce que vous dites.

Si on s'en tenoit à me demander : Comment savez-vous que le sens que vous donnez à ses paroles est celui qu'il a voulu qu'on leur donnât ? cela ne me devoit faire aucune peine ; et je répondrois à cette question ce que j'y ai répondu plus haut, ou quelque chose même de plus étendu, si ce que j'ai dit ne suffisoit pas pour satisfaire celui qui me l'auroit faite ¹. Mais pour ceux qui me viennent dire : Ce que Moïse a voulu faire entendre, c'est ce que je dis, et non pas ce que vous dites ; quoiqu'ils conviennent que ce que je dis est vrai aussi-bien que ce qu'ils disent, j'ai besoin, pour les supporter avec patience, que vous fassiez pleuvoir de la douceur dans mon cœur ; et c'est ce que je vous demande, ô mon Dieu ! qui êtes la vie de ceux qui sont humbles et pauvres d'esprit, et qui éteignez tout esprit

¹ Le chapitre 25 ne commençoit auparavant que dans cet endroit ; mais il est visible qu'il doit commencer plus haut.

de contention en ceux qui se tiennent dans votre sein. Car ce qui fait qu'ils me parlent de la sorte, ce n'est pas qu'ils voient ce qu'ils disent dans celui de Moïse; c'est qu'ils sont orgueilleux, et qu'encore qu'ils ne sachent point quelle a été sa pensée, ils aiment le sentiment qu'ils ont sur cela, non parce qu'il est vrai, mais parce que c'est le leur; autrement, ils aimeroient tout autant celui des autres, puisqu'il est également vrai. C'est ainsi que j'aime ce qu'ils disent, quand c'est quelque chose de vrai: car ce n'est que *par-là que je l'aime*, et non pas à cause qu'il vient d'eux; aussi n'en vient-il pas, dès-là qu'il est vrai.

Que s'ils n'aiment ce qu'ils disent, que parce qu'il est vrai, il est à moi tout comme à eux, puisque tout ce qui est vrai est le bien commun de tous ceux qui aiment la vérité. Mais dès qu'ils prennent le parti de soutenir que ce que Moïse a eu en vue n'est pas *ce que je dis*, et que c'est ce qu'ils disent, cela me déplaît et me contriste. Car quand il seroit vrai que *c'est en effet ce que Moïse a pensé*, c'est témérairement qu'ils l'assurent, et non pas avec connoissance; et leur confiance sur ce sujet vient d'orgueil, et non pas de lumière.